gemeßen werden. Dar nach sollen die halb volle vaß ouch also werden abgelassen und die selben heffen ouch gemeßen. Dann sol man merken, ob die heffen von den halb vollen vaßen denen heffen der vollen vas gelych syent, und synt sie gelycher mauß, so ist wol ze merken, daz der jüngling das öl gemindert hat. Ist aber der halb vollen vas heffen nit mer wann halb so vil, als der vollen, so sol man den jüngling syner anklag unschuldig sagen. Söllicher urtaile danket der jüngling dem richter und gieng mit fröden hin.

#### 145. iv. Sententia de pecunia inventa. <sup>1</sup>

Quidam dives deambulando per civitatem sacculum cum mille florenis perdidit in via, quidam pauper invenit illum ac domi deportavit uxorisque custodie tradidit, que gavisia ait: Quod venerit ad me, non eiciam foras; si dominus dedit, custodiamus. Die sequente publicatum est per civitatem quendam amisisse mille aureos, si quis illos inveniat, quod restituat, et habebit centum aureos infallanter. Pauper hoc audiens dixit uxori: Reddamus inventum et absque peccato habebimus aureos centum, qui iuste acquisiti plus prodeunt, quam mille malo titulo habiti, et quamvis uxor modis omnibus, quibus potuit, prohiberet ne restitueret, nihilominus pauper aurum restituit ac salarium statutum et promissum expetiit, scilicet aureos centum. Dives vero dolosus ait pauperi: Amice, non totum, quod invenisti, mihi redditum est. Nam desunt adhuc aurei quadringenti. Quos mihi restitue et tibi dabo promissum. Pauper vero se nihil [237<sup>b</sup>] amplius invenisse dicebat. Illi vero diu inter se disceptabant, et tandem causa devolvitur ad regem, pecunia vero deponiter. Rex autem pro causa decidenda vocavit quendam philosophum, qui miserorum auxilium vocabatur. Audita vero accusatione et responso accusati philosophus pietate motus vocavit pauperem et ait: Dic vere, si quid hominis illius amplius habes, an totum restituisti? At hec pauper: Scit deus, quia reddidi totum, quod inveni. Tunc ait philosophus: Iste homo dives est magne fidei et multa testimonia adducit. Nec credendum est, ipsum quicquam velle petere, quod sibi non deberetur neque amisisset. Cum ergo fide firmet, se mille quadringentos perdidisse, sibi est credendum. Ex alia parte et

\*

<sup>1</sup> Coll. 4. Geld gefunden, Alph. 18; Pauli 115; Kirchof 7, 13.

pauper iste bone est fame, cui etiam est credendum totum reddidisse quod invenerit, nam id fide firmavit. Fero ergo, domine rex, talem sententiam, quod tu mille florenos serves et de illis pauperi huic centum tribuas. Nam hii mille huius divitis non sunt, cum fide firmaverit, mille quadringentos perdidisse; et cum venerit ille, qui mille perdidit, huic residuos restitue. Et si quis venerit, qui mille quadringentos restituat, illi dentur diviti. Hec sententia placuit regi ac omnibus astantibus. Tunc dives penitens fraudis, nam damnum sensit, regis gratiam expetivit et dixit: Bone rex, miserere mei, nam vera loquar, fateor dolum nam certe hii floreni mille mei sunt, quos perdidit, sed pauperem fraudare volui, ne centum promissos sibi darem. Rogo ergo, domine rex, delictum meum mihi velis remittere, cum cognitum tibi fecerim. Rex vero misertus sui aurum sibi reddidit et ipse pauperi centum tribuit, hoc modo a dolosa divitis impetitione pauper iste adiutorio philosophi est liberatus.